21sq. velum ... conscissum] cf. Matth. 27,51    30 Rom. 13,10    31sq. caritas<sup>2</sup> ... nobis] Rom. 5,5

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )     $\lambda$ :  $\pi U f_3$      $\varepsilon$ :  $N A n_4$      $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$      $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$     *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
22 tamquam] *inc. K*    28 fluvius] *des. f\_3*

15 proposita *lo ma*    17 impleta *om.  $\delta$*  | promissionem  $\delta$     20 in gratia] gratiam  $P_{23} Y$     22 scissum  $\delta$     27 populo] illo *add.  $\gamma_1 P_{23} Y$*  | lapides primo *tr.  $\varepsilon P_6$*  | illic erant *tr. lo ma*    28 transiebat  $U$ ; transiebant  $\delta \varepsilon \gamma_1 P_{23} Y$ ; -ibant  $P_6 X ma$  | supra fluvius  $f_3 al.$ ; super fluvios  $\delta \gamma_1 X ma$ ; sicut fluvius  $\varepsilon P_{23} Y D P_6$     30 enim<sup>1</sup>] ergo  $\alpha$  | caritas] est *praem.  $\delta K$*     33 quia ... 36 quomodo] *anacoluthon* | fecit] facit  $\lambda K P_{23}$     34 lacte] lege  $C_1 P_7$     36 desit] deerit  $\alpha$

tia operari non posse, nisi cum illos lapides quinque, quibus significabatur lex in libris quinque, coniungere volens gratiae, posuit in vase pastorali, quo lac mulgere consueverat? His armatus, gratia utique armatus, et ideo praesumens non de se, sed de domino suo, processit adversus Goliath superbum, se iactantem, de se praesumentem. Tulit unum lapidem, iecit, inimicum in fronte percussit; cecidit ex eo loco corporis ubi signum Christi non habuit. Hoc quoque licet attendas: quinque lapides posuit, unum misit. Libri quinque lecti sunt, sed unitas vicit. *Plenitudo enim legis*, ut paulo ante commemoravimus, *caritas*; et ait apostolus: *Sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis*. Deinde illo percusso atque deiecto, gladium eius abstulit, et inde illi caput abscidit. Et hoc facit noster David, deiecit diabolus de suis. Quando autem credunt magni eius, quos ille in manu habebat, et de quibus ceteras animas trucidabat, convertunt linguas suas contra diabolus, et sic Goliae de gladio suo caput inciditur. Mysterium tituli pro temporis brevitate tractavimus. Videamus quid habeat ipse psalmus.

(3.) BENEDICTUS DOMINUS DEUS MEUS, QUI DOCET v. 1  
 MANUS MEAS IN PROELIUM, DIGITOS MEOS AD BELLUM. Vox nostra est, si corpus Christi nos sumus. Benedicamus dominum

---

46 commemoravimus] cf. 2,30 47sq. Eph. 4,2sq.

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2$   $Mc_1$ )  $\delta$  ( $A$   $H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi$   $U$   $\varepsilon$ :  $N$   $An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1$   $P_7$   $So_1$   $\zeta$ :  $P_6$   $T$   $K$   
 (exc.)  $Br_1$   $P_{23}$  lectiones selectae:  $D$   $P_3$   $P_5$   $P_{15}$   $Y$   $X$   $e_3$   $w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2$   $F$   $Mc_1$ )  
 45 vicit] *des.*  $K$  48 deinde] *inc.*  $K$

---

39 quo] quod  $V_2$  (*ac.*)  $\delta$  40 se sed] *esset*  $K$  42 praesumentem *om.*  $K$   $C_1$   $P_7$   $P_{15}$  | tulit] et *praem.*  $P_{23}$   $Y$  | in fronte inimicum *tr.*  $U$  | frontem  $\pi$   $\varepsilon$   $P_{23}$   $Y$   
 43 signum] sanguinem  $\varepsilon$   $Y$  45 quinque  $\zeta$   $D$   $ma$ ; *om.* *cett.* | lecti] legis  $K$   
 46 et *om.*  $\delta$  | apostolus ait *tr.*  $So_1$   $X$   $ma$  49 inde et *tr.*  $\varepsilon$  | inde *om.*  $\pi$  | caput illi *tr.*  $X$   $ma$  | facit  $U$   $\gamma_1$   $K$ ; fecit *cett.*  $ma$  | deiecit  $UX$ ; deiecit *cett.*  $ma$   
 51 manu] eius *add.*  $\delta$  54 quod  $\delta$  | ipse] iste  $\alpha$   $Y$  3, 2 in] ad  $\varepsilon$   $K$   $P_7$   $\zeta$   $P_{23}$   $Y$   
 digitos] et *praem.*  $\varepsilon$

deum nostrum qui docet manus nostras in proelium, digitos nos-  
 tros ad bellum. Repetitio sententiae videtur: quod est MANUS 5  
 nostras IN PROELIUM, hoc est DIGITOS nostros AD BELLUM. An  
 aliquid interest inter manus et digitos? Digitis utique operantur  
 manus; non itaque absurde accipimus digitos pro manibus posi-  
 tos. Verumtamen in digitis agnoscimus divisionem operationis, et  
 tamen radicem unitatis. Vide illam gratiam; dicit apostolus: *Alii* 10  
*quidem datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae*  
*secundum eundem spiritum, alii fides in eodem spiritu, alii donatio-*  
*nes curationum in uno spiritu, alteri genera linguarum, alii prophe-*  
*tia, alii diiudicatio spirituum. Omnia autem haec operatur unus*  
*atque idem spiritus, dividens propria unicuique prout vult. Alii il-*  
*lud, alii hoc, divisiones sunt operationis, Omnia haec operatur*  
*unus atque idem spiritus;* radix est unitatis. His ergo digitis pugnat  
 corpus Christi, procedens in bellum, procedens in proelium.

(4.) Iam proeliorum et bellorum genera commemorare for-  
 tasse longum est, et gerere facilius quam explicare. Habemus  
 unum bellum quod commemorat apostolus: *Non est vobis colluc-*  
*tatio adversus carnem et sanguinem,* id est adversus homines a qui-  
 bus videmini pati molestias; non adversus ipsos pugnatis, *sed ad-* 5

3, 10–15 1 Cor. 12,8–11 4, 3–8 Eph. 6,12

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2$   $Mc_1$ )  $\delta$  ( $A$   $H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi$   $U$   $\varepsilon$ :  $N$   $An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1$   $P_7$   $So_1$   $\zeta$ :  $P_6$   $T$   $K$   
 (exc.)  $Br_1$   $P_{23}$  lectiones selectae:  $D$   $P_3$   $P_5$   $P_{15}$   $Y$   $X$   $e_3$   $w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2$   $F$   $Mc_1$ )  
 3, 15 vult] des.  $K$  17 spiritus] inc.  $K$  18 proelium] des.  $K$

4 deum om.  $\delta$  | nostrum] Iesum Christum add.  $\delta$  | in] ad  $\gamma_1$  5 ad] in  $\zeta$   
 $P_{23}$  | videtur] esse praem.  $\alpha$  6 hoc est post bellum tr.  $\varepsilon$   $P_{23}$  | ad] in  $\varepsilon$   $\zeta$   $P_{23}$   
 7 inter] in  $\pi$  | utique] itaque  $\pi$  | operantur] operatur  $\pi$   $\varepsilon$   $P_6$   $P_{15}$   $Y$   $X$   
 8 manus] et praem.  $\gamma_1$   $X$   $ma$  | itaque] utique  $\gamma_1$   $K$ ; digitos add.  $\varepsilon$   
 9 agnoscimus] veritatem add.  $\varepsilon$   $C_1^2$  10 vides  $U$  | alii] aliis  $K$  11 per spiritum  
 datur tr.  $lo$   $ma$  | sermo sapientiae per spiritum tr.  $\zeta$  13 alteri] alii  $X$   $Y$   
 $ma$  | alii] alteri  $C_1$   $P_7$  15 spiritus] radix est unitatis add.  $\varepsilon$   $\zeta$   $C_1^2$  18 in!] ad  
 $K$  | bellum] proelium  $P_{23}$   $T$  | proelium] bellum  $N$   $P_{23}$   $T$  4, 2 habes  $\pi$   
 5 pugnantes  $\gamma_1$

*versus principes et potestates et rectores mundi.* Et ne intellegeres *mundi* caeli et terrae, ostendit quid diceret: *tenebrarum* inquit *harum.* *Mundi* scilicet, non qui per ipsum factus est, quia *et mundus per eum factus est,* sed *mundi* qui eum non cognovit, quia *et mundus eum non cognovit.* Hae tenebrae non sunt natura, sed voluntate. Anima enim per seipsam non lucet, quia humiliter ac veraciter cantat: *Tu illuminabis lucernam meam, domine; deus meus, illuminabis tenebras meas,* et: *Apud te inquit fons vitae, in lumine tuo videbimus lumen;* non in lumine nostro, sed *in lumine tuo.* Nam et oculi nostri lumina vocantur; et tamen lux extrinsecus si desit, etiam sani et patientes in tenebris remanebunt. Ergo bellum gerimus adversus rectores tenebrarum harum, rectores scilicet infidelium, diabolum et angelos eius, rectores gladii eius de quo pugnat diabolus adversus fideles. Sed quomodo Goliae prostrato tollitur gladius, ut ipsi Goliae de suo gladio caput amputetur, ita cum credunt ipsi infideles, dicitur eis: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino.* Pugnastis de manu Goliae, iam in manu Christi tollite caput Goliae.